
REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

ANNO 2023

ATTO N. DD 4588

DEL 04/10/2023

SETTORE: DEMOGRAFICI

PROPOSTA N° 4964 del 25/09/2023

OGGETTO:

ACQUISTO CARTA A4 PER GLI UFFICI DEMOGRAFICI E DECENTRATI COMUNALI. IMPEGNO DI SPESA.
AFFIDAMENTO DIRETTO

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Visto il T.U. 18 agosto 2000, n. 267

Vista la proposta istruita da Mauro Iolanda

ADOTTA LA SEGUENTE DETERMINAZIONE

Pag 1 di 5



IL DIRIGENTE / LA P.O.

Visti: 
gli artt. 107 e 184 del D. lgs. 267/2000 e ss. mm. ii.; 
il Regolamento di contabilità, approvato con la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 22/2016; 
il regolamento Comunale sui controlli interni; 
il regolamento Comunale sull’ordinamento generale degli uffici e servizi
l’art.147-bis del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di controlli di regolarità amministrativa e contabile negli enti
locali;
l’art. 183 del D. Lgs. n. 267/2000 che dispone in materia di impegni di spesa da parte degli enti locali;

Viste: 
la Deliberazione di Consiglio Comunale n 35 del 24.07.2023 n con la quale è stato approvato il DUP 2023 -2025;
la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 36 del 24.07.2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione 2023
– 2025; 

Visto il Decreto prot. n. 07 del 14.04.2022 con il quale la d.ssa Iolanda Mauro è stata incaricata quale Dirigente del
Settore Risorse Umane e Servizi Demografici; 

Premesso che  occorre provvedere con urgenza all’approvvigionamento della carta, nelle more dell’attivazione di una
nuova convenzion da parte del Settore Appalti, al fine di garantire la prosecuzione delle attività e dei pubblici servizi degli
uffici demografici;

Richiamate le seguenti disposizioni in materia di acquisto di beni e servizi da parte delle amministrazioni pubbliche:
- l’art. 26 comma 3 e 3 bis della Legge n. 488/1999 s.m.i. in materia di acquisto di beni e servizi;
- l’art. 1 comma 450 della L. 296/2006 s.m.i. circa gli obblighi per le Amministrazioni Pubbliche di far ricorso al mercato
elettronico della Pubblica amministrazione (MEPA) per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000,00
euro e al di sotto della soglia di rilievo comunitario, ovvero al sistema telematico messo a disposizione dalla centrale
regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure;

Considerato che non sono attive convenzioni CONSIP per la fornitura di Risme di carta A4; 

Dato atto che il servizio da acquisire è di importo inferiore ai 40.000,00 euro e pertanto si può procedere con ordine di
acquisto (ODA) sul MEPA ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett a) del D.lgs. n. 50/2016 s.m.i.; 

Dato atto che in data 22/09/2023 a mezzo Pec è stata richiesta offerta per l’affidamento ai seguenti operatori economici:
1) Cartaruga srl, con sede legale in Reggio Calabria alla via Viale Laboccetta, 51 , CF/P.IVA 02290910807
2) Refil center, con sede legale in Reggio Calabria alla via Via del Gelsomino, 45, 8, CF/P.IVA 02094520802 
3) Electronic Copiers Service di Romolo L., con sede A Reggio Calabria via g. D’annunzio 25 p.iva/c.f. 01282400801

Verificato che al 25/09/2023 è pervenuta la sola offerta acquisita al ns prot.  al n. 255556/2023 della ditta Electronic
Copiers service di Romolo Luigi”, per l’importo complessivo pari ad € 647,50 di imponibile e di Iva come da legge
istituzionale di € 142.45 in split payment per un totale di € 789,95;

Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000, per cui questo Comune può procedere
autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip-Mepa né a soggetti aggregatori
centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge n.296/2006;

Considerato che il principio di rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023, ai sensi del comma 6 del medesimo, può
esser derogato per gli affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro;

Considerato  che  l’operatore  economico uscente  ha  fornito  in  precedenza  un  servizio  di  ottimo livello  con notevole
soddisfazione dell’utenza,  utilizzando personale  qualificato,  rispettando i  tempi  stabiliti,  rispettando puntualmente  la
disciplina del singolo rapporto contrattuale, offrendo un prezzo adeguato di mercato e ribassando rispetto alla richiesta
media; la particolare qualificazione dell’operatore emerge altresì dalle attività svolte di tipologia similare e dalla regolare
esecuzione del precedente affidamento, avendo eseguito a regola d’arte le prestazioni del contratto, in termini qualitativi
rispondenti allo stesso, nonché nel rispetto dei tempi e dei costi pattuiti; da ultimo, l’operatore uscente presenta per le sue
prestazioni prezzi competitivi rispetto alla media dei prezzi praticati nel settore di mercato di riferimento;

Pag 2 di 5



Ritenuto di affidare alla ditta Electronic Copiers Service di Romolo L., con sede A Reggio Calabria via g. D’annunzio 25
p.iva/c.f. 01282400801 l’ attività in parola per un importo di € 647,50 (+ IVA come per legge), per un totale complessivo
di euro 789,95, in quanto l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla stazione appaltante e l’operatore
economico risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

Valutato  che  l’offerta  del  servizio  di  cui  l’Ente  necessita,  è  quella  formulata  dalla  ditta  ELECTRONIC COPIERS
SERVICE DI ROMOLO LUIGI, con sede legale in via VIA G. D' ANNUNZIO N.25, Reggio Calabria 

Dato atto che il fine che si intende perseguire è: 
1. Fornitura di Risme di carta A4; 
2. il valore economico è: di € 647,50 oltre l’ iva al 22%; 
3. la forma del contratto è: fornitura di beni; 
4. le clausole ritenute essenziali sono: conformità del prodotto alla richiesta; 
5. L’affidamento della fornitura avviene con affidamento diretto stante l’urgenza e la modicità della spesa;

Ritenuto di assumere idoneo impegno di spesa;

Attestato che il sottoscritto non versa in situazione di conflitto d’interesse alcuno in relazione alla procedura in oggetto, ai
sensi dell’art. 6 bis della legge n. 241/90 e s.m.i. e dell’art. 7 del D.P.R. n. 62/2013;

Accertato,  ai  sensi  dell’art.  9 del  D.L.  n.  78/2009,  convertito  in Legge n.  102/2009,  la compatibilità  dei  pagamenti
derivanti  dall’assunzione del  presente  impegno di  spesa  con lo  stanziamento di  bilancio e  con le  regole  di  finanza
pubblica;

Valutato  positivamente  il  presente  provvedimento,  sotto  il  profilo  della  regolarità  e  della  correttezza  dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’art. 147-bis, c. 1 del TUEL e del vigente Regolamento comunale sul sistema dei controlli; 

DETERMINA
DI AFFIDARE, per le ragioni esplicitate in preambolo, le prestazioni in parola alla ditta Electronic Copiers Service di
Romolo L., con sede A Reggio Calabria via G. D’annunzio 25 p.iva/c.f. 01282400801 per un importo pari € 647,50 di
imponibile e di Iva come da legge istituzionale di € 142.45 in split payment per un totale di € 789,95, precisandosi che il
presente provvedimento assume la valenza della decisione di contrarre di cui all’art. 17, comma 1, d.lgs. 36/2023, ai sensi
del comma 2 del medesimo articolo;
DI IMPEGNARE ai sensi dell’articolo 183 del D. Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile applicato all. 4/2 al D.lgs.
118/2011,  per  le  motivazioni  e  le  finalità  di  cui  alle  premesse,  le  seguenti  somme  corrispondenti  a  obbligazioni
giuridicamente perfezionate, con imputazione agli esercizi in cui le stesse sono esigibili, a favore del creditore come sotto
indicato:
• Esercizio finanziario di esigibilità: 2023
€ 789,95  sul Cap.  1057011 pdc 1.03.01.02.001 denominato “acquisto stampati, cancelleria e materiale vario” a favore
della  ditta  Electronic  Copiers  Service  di  Romolo  L.,  con  sede  A Reggio  Calabria  via  g.  D’annunzio  25  p.iva/c.f.
01282400801;
DI PROCEDERE alla liquidazione della spesa previa presentazione di regolare fattura e accertamento della regolarità
delle prestazioni effettuate e con pagamento sul conto dedicato per l’appalto in oggetto, come comunicato dalla ditta
appaltatrice (sul seguente codice IIBAN: IT60X0306916326100000101417), nel rispetto della legge n. 136/2010 sulla
tracciabilità dei flussi finanziari;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 183, comma 8, D.lgs. n. 267/2000, il sottoscritto ha accertato preventivamente che
il programma dei conseguenti pagamenti relativi all’impegno di spesa che si assume con il presente atto è compatibile con
i relativi stanziamenti di cassa e con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio come, peraltro,
accertato con la sottoscrizione del presente atto da parte del Responsabile dell’Area contabile ai sensi e per gli effetti
dell’art. 183 comma 7 e dell’art. 147-bis del d.lgs. n. 267/2000;
DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi di affidamento
sottosoglia  ai  sensi  dell’art.  50  del  medesimo  decreto,  il  rapporto  contrattuale  si  intende  perfezionato  mediante
corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;
DI ATTRIBUIRE alla presente determinazione valore contrattuale, con efficacia decorrente dalla data di sottoscrizione

Pag 3 di 5



da parte dell’operatore aggiudicatario a titolo di accettazione, con le seguenti clausole essenziali richiamate in preambolo
anche ai sensi dell’art. 192 del d.lgs n. 267/2000; 
DI DARE ATTO che per l’affidamento di che trattasi è stato acquisito il codice CIG Z233C9321C di cui all’oggetto e
che, trattandosi di contratto di importo inferiore a 40.000,00 euro, non vi è obbligo di pagare il contributo a favore di
ANAC negli importi fissati con deliberazione dell’ANAC 621/2022 
DI DARE ATTO il  presente  provvedimento è  rilevante  ai  fini  dell’amministrazione trasparente  di  cui  al  d.Lgs.  n.
33/2013
di rendere noto ai sensi dell’art. 3 della legge n. 241/1990 che il responsabile del procedimento è l’avv. Iolanda Mauro 
Di trasmettere il presente provvedimento all’Ufficio segreteria per l’inserimento nella raccolta generale.

Pag 4 di 5



Servizio Finanziario e di Ragioneria dell'Ente

Visto di copertura finanziaria ai sensi dell'art. 153 comma 5 del D.Lgs 267/2000 assunta con gli impegni
di seguito elencati registrati sul bilancio, nell'ambito della disponibilità finanziaria sullo stesso accertata:

Cap. PDC IMP/ACC Num. Anno VAR. N. Anno LIQ. Num. Anno 

1057011 1.03.01.02.001 IMP 8191 2023 

E' copia conforme all'originale.

Reggio Calabria, Li ______________

                      Il Funzionario Responsabile

                      _______________________

Pag 5 di 5


	



